Indicação Nº 2167/2025

Súmula - Indico ao Poder Executivo
Municipal, na pessoa do Excelentíssimo
Senhor Marcos Ferreira Godoy, Prefeito
Municipal, a necessidade de Criação de
áreas de lazer específicas para
adolescentes

INDICO à Mesa, na forma regimental vigente, seja oficializado ao Excelentíssimo
Senhor Marcos Ferreira Godoy, Prefeito Municipal, a necessidade Criação de
áreas de lazer específicas para adolescentes

Justificativa

Senhor Presidente: -
Senhores Vereadores: -
Senhoras Vereadoras: -

Venho por meio desta, com o objetivo de promover o bem-estar e o
desenvolvimento saudável de nossos jovens, solicitar a criação de áreas de lazer
específicas voltadas para adolescentes no município de Itapevi. A iniciativa visa
atender à crescente demanda de espaços adequados e seguros, que
proporcionem atividades recreativas, esportivas e culturais para essa faixa
etária, contribuindo para o fortalecimento da convivência social e a melhoria da
qualidade de vida.

Justifico a presente solicitação com base nos seguintes pontos:
1. Necessidade de espaços adequados para a faixa etária: Atualmente,

muitos dos espaços de lazer existentes são predominantemente voltados
para crianças pequenas e adultos, deixando os adolescentes sem opções
de locais adequados para suas atividades. A criação de áreas específicas
para essa faixa etária contribuirá para o seu engajamento em atividades
saudáveis e construtivas.

2. Promoção da saúde e bem-estar: O uso de espaços recreativos tem um
impacto significativo no desenvolvimento físico e psicológico dos jovens.
Ao criar áreas que atendam especificamente às necessidades dos
adolescentes, estaremos incentivando a prática de esportes, atividades
culturais, lazer e convivência social, fatores fundamentais para uma
juventude mais saudável e equilibrada.

In
di

ca
çã

o
N

º
21

67
/2

02
5

-
 D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 2

4/
04

/2
02

5.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 7

06
6/

20
25

 -
 2

4/
04

/2
02

5
10

:2
9

-
. P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 4

02
8-

72
N

0-
K

G
H

5-
G

6R
A

3. Prevenção de comportamentos de risco: A falta de opções de lazer
adequadas pode levar os adolescentes a buscar ambientes de risco,
como ruas e locais inseguros, aumentando a possibilidade de
envolvimento em situações negativas, como o uso de substâncias ilícitas
ou comportamentos antissociais. Com a criação de espaços exclusivos
para essa faixa etária, será possível evitar ou diminuir esses riscos.

4. Incentivo à inclusão social: As áreas de lazer específicas também
podem ser um espaço de inclusão para adolescentes de diferentes
realidades sociais, proporcionando a igualdade de oportunidades de
acesso a atividades que contribuem para o seu desenvolvimento pessoal
e comunitário.
Diante do exposto, solicito a criação dessas áreas de lazer no município,

com infraestrutura e equipamentos que atendam às necessidades dos
adolescentes, como quadras de esportes, espaços para eventos culturais e
atividades recreativas, promovendo a integração, a educação e a saúde.

Agradeço pela atenção e fico à disposição para quaisquer
esclarecimentos ou contribuições adicionais que possam ser necessárias.

Sala das Sessões Bemvindo Moreira Nery, 24 de abril de 2025

Vereador Rafael Alan de Moraes Romeiro
Presidente
PODEMOS

In
di

ca
çã

o
N

º
21

67
/2

02
5

-
 D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 2

4/
04

/2
02

5.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 7

06
6/

20
25

 -
 2

4/
04

/2
02

5
10

:2
9

-
. P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 4

02
8-

72
N

0-
K

G
H

5-
G

6R
A

Câmara Municipal de Itapevi, 24 de abril de 2025

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Itapevi. Para verificar as assinaturas,
clique no link: https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=402872N0KGH5G6RA, ou vá até o site
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticare utilize o código abaixo para verificar se este documento é
válido:

Código para verificação: 4028-72N0-KGH5-G6RA

In
di

ca
çã

o
N

º
21

67
/2

02
5

-
 D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 2

4/
04

/2
02

5.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 7

06
6/

20
25

 -
 2

4/
04

/2
02

5
10

:2
9

-
. P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 4

02
8-

72
N

0-
K

G
H

5-
G

6R
A

https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=402872N0KGH5G6RA
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 402872N0KGH5G6RA
		2025-04-24T10:29:37-0300
	CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
	Assinatura